

# 平成 21 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 6 月 27 日

上場会社名 株式会社 **イズミ** 上場取引所 東証一部・大証一部  
 コード番号 8273 (URL <http://www.izumi.co.jp>)  
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 山西 泰明  
 問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 檀上 征彦 TEL 082-264-3211

(百万円未満切捨)

## 1. 平成 21 年 2 月期第 1 四半期の連結業績(平成 20 年 3 月 1 日～平成 20 年 5 月 31 日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 2 月期第 1 四半期	122,523	7.2	6,159	4.6	5,930	3.4	3,020	6.0
20 年 2 月期第 1 四半期	114,314	6.6	5,889	△ 1.6	5,737	△ 3.6	2,849	17.6
(参考)20 年 2 月期	470,698		24,798		24,763		13,664	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
21 年 2 月期第 1 四半期	31 90	28 16
20 年 2 月期第 1 四半期	27 44	24 47
(参考)20 年 2 月期	135 10	120 14

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21 年 2 月期第 1 四半期	372,474	108,375	27.1	1,065 03
20 年 2 月期第 1 四半期	342,426	107,172	29.7	977 96
(参考)20 年 2 月期	355,588	105,646	27.6	1,037 63

## 2. 配当の状況

	1 株当たり配当金		
	中間期末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭
20 年 2 月期	8 00	8 00	16 00
21 年 2 月期(予想)	8 00	8 00	16 00

## 3. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想(平成 20 年 3 月 1 日～平成 21 年 2 月 28 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中 間 期	248,700	7.6	12,300	2.0	11,900	0.8	6,100	△ 5.2	64 43
通 期	515,500	9.5	26,400	6.5	25,300	2.2	15,300	12.0	161 61

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

[参考] 個別情報

1. 平成21年2月期第1四半期の個別業績(平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
21年2月期第1四半期	106,828	12.2	5,101	10.9	4,974	11.9	2,653	10.1
20年2月期第1四半期	95,247	5.2	4,599	△ 2.2	4,445	△ 4.8	2,409	6.2
(参考)20年2月期	396,984		20,000		19,402		10,639	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年2月期第1四半期	28 03	24 74
20年2月期第1四半期	22 45	20 09
(参考)20年2月期	102 55	91 45

(2) 個別財政状態 (％表示は対前年同四半期増減率)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
21年2月期第1四半期	286,672	78,205	27.3	826 04
20年2月期第1四半期	252,570	91,886	36.4	855 88
(参考)20年2月期	272,200	76,029	27.9	803 05

2. 平成21年2月期の個別業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日)

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
中間期	220,300	14.2	9,950	1.1	9,600	0.5	4,950	0.6	52 28
通期	476,700	20.1	22,000	10.0	20,600	6.2	19,400	82.3	204 91

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結、個別ともに平成20年4月11日に公表した予想値に変更ありません。なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰やサブプライムローン問題による米国経済の減速、金融市場の急激な変動等により、企業業績の改善に陰りが見え、先行き不透明な状況で推移いたしました。個人消費におきましても、ガソリンや食品の価格高騰による生活防衛意識の高まりが消費意欲を減退させ、小売業にとって対応の難しい状況が続きました。

このような状況のもと、当社グループは引き続きお客様満足の獲得を目指して経営・業務の革新にスピードをもって取り組み、「わくわく 驚き」の実現を目指してまいりました。特に、節約志向の高まりに対応した価格据置セール「くらし応援宣言」はお客様の高い支持をいただいております、セール期間を延長しつつ対象商品を拡充、部門全体の集客増加にも貢献いたしました。同時に、高付加価値商材の販売も引き続き推し進め、羽毛布団や高級調理器具など競合店にない品揃えで差別化を図りました。一方、生活防衛意識の高まりがファッション商材への需要を減退させる中、衣料品においては確実な需要が見込まれる歳時商材の充実を図りました。

これらの結果、当第1四半期における当社グループの業績は、連結営業収益 1,225 億円(前年同期比 7.2%増)、連結営業利益 61.5 億円(前年同期比 4.6%増)、連結経常利益 59.3 億円(前年同期比 3.4%増)、連結四半期純利益 30.2 億円(前年同期比 6.0%増)となりました。なお、単体の既存店売上高前年比は 99.5%となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前期末に比べ 168 億円増加し 3,724 億円となりました。これは、主に新設予定店舗に係る設備投資に伴い有形固定資産が増加したこと、及び、期末日が銀行休業日であったため仕入債務の決済が翌月初に繰り越され現預金残高が増加したことなどによるものです。負債につきましても、銀行休業日の要因により仕入債務等が未決済のまま繰り越されたため、前期末に比べて 141 億円増加し 2,640 億円となりました。なお、有利子負債は前期末に比べ 39 億円減少し 1,605 億円となりました。純資産につきましては、堅調な営業成績により利益剰余金が増加したため、前期末に比べて 27 億円増加し 1,083 億円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績は概ね予想通りに推移しており、現時点において平成 20 年 4 月 11 日に公表した業績予想からの変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 〔平成20年2月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成21年2月期〕 第1四半期末		増減		(参考) 前期末 (平成20年2月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	10,889		14,116		3,226		9,429	
2. 受取手形及び売掛金	12,482		16,183		3,701		12,245	
3. たな卸資産	27,449		27,402		△ 47		26,218	
4. その他	18,646		18,448		△ 197		19,320	
流動資産合計	69,468	20.3%	76,151	20.4%	6,682	9.6%	67,213	18.9%
II 固定資産								
1. 有形固定資産	236,434	69.0%	253,749	68.1%	17,314	7.3%	245,763	69.1%
2. 無形固定資産	5,605	1.6%	5,587	1.5%	△ 17	△ 0.3%	5,785	1.6%
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	8,876		7,642		△ 1,233		7,251	
(2) 差入敷金及び保証金	13,722		18,740		5,018		19,037	
(3) その他	8,319		10,602		2,282		10,535	
投資その他の資産合計	30,918	9.0%	36,986	9.9%	6,067	19.6%	36,824	10.4%
固定資産合計	272,958	79.7%	296,323	79.6%	23,364	8.6%	288,374	81.1%
資産合計	342,426	100.0%	372,474	100.0%	30,047	8.8%	355,588	100.0%
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	20,928		32,805		11,876		19,858	
2. 短期借入金	47,231		41,626		△ 5,605		41,410	
3. 一年内返済予定の長期借入金	23,258		14,039		△ 9,219		15,261	
4. その他	22,984		34,635		11,650		29,139	
流動負債合計	114,403	33.4%	123,106	33.1%	8,702	7.6%	105,669	29.7%
II 固定負債								
1. 転換社債型新株予約権付社債	19,079		19,077		△ 2		19,077	
2. 長期借入金	61,561		85,808		24,247		88,724	
3. 預り敷金及び保証金	23,595		25,085		1,490		25,362	
4. その他	16,614		11,020		△ 5,594		11,107	
固定負債合計	120,850	35.3%	140,992	37.9%	20,142	16.7%	144,272	40.6%
負債合計	235,254	68.7%	264,099	70.9%	28,844	12.3%	249,941	70.3%
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	19,613	5.7%	19,613	5.3%	-	-	19,613	5.5%
2. 資本剰余金	22,512	6.6%	22,077	5.9%	△ 434	△ 1.9%	22,077	6.2%
3. 利益剰余金	78,879	23.0%	91,103	24.5%	12,224	15.5%	88,841	25.0%
4. 自己株式	△ 21,674	△ 6.3%	△ 33,410	△ 9.0%	△ 11,736	54.2%	△ 33,409	△ 9.4%
株主資本合計	99,331	29.0%	99,384	26.7%	53	0.1%	97,123	27.3%
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	2,169	0.6%	1,483	0.4%	△ 686	△ 31.6%	1,246	0.3%
2. 繰延ヘッジ損益	66	0.0%	38	0.0%	△ 27	△ 41.7%	△ 51	△ 0.0%
3. 為替換算調整勘定	27	0.0%	△ 77	△ 0.0%	△ 105	△ 379.0%	△ 83	△ 0.0%
評価・換算差額等合計	2,264	0.7%	1,444	0.4%	△ 819	△ 36.2%	1,112	0.3%
III 少数株主持分	5,577	1.6%	7,546	2.0%	1,969	35.3%	7,411	2.1%
純資産合計	107,172	31.3%	108,375	29.1%	1,202	1.1%	105,646	29.7%
負債及び純資産合計	342,426	100.0%	372,474	100.0%	30,047	8.8%	355,588	100.0%

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 〔平成20年2月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成21年2月期〕 第1四半期		増減		(参考) 前期 (平成20年2月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
営業収益	114,314		122,523		8,208	7.2%	470,698	
I 売上高	109,010	100.0%	116,893	100.0%	7,883	7.2%	449,214	100.0%
II 売上原価	84,554	77.6%	91,525	78.3%	6,971	8.2%	348,774	77.6%
売上総利益	24,455	22.4%	25,367	21.7%	912	3.7%	100,439	22.4%
III 営業収入	5,304	4.9%	5,629	4.8%	325	6.1%	21,484	4.7%
営業総利益	29,760	27.3%	30,997	26.5%	1,237	4.2%	121,924	27.1%
IV 販売費及び一般管理費	23,871	21.9%	24,838	21.2%	967	4.1%	97,125	21.6%
営業利益	5,889	5.4%	6,159	5.3%	269	4.6%	24,798	5.5%
V 営業外収益	465	0.4%	427	0.4%	△ 38	△ 8.3%	2,183	0.5%
VI 営業外費用	617	0.6%	655	0.6%	38	6.2%	2,218	0.5%
経常利益	5,737	5.3%	5,930	5.1%	192	3.4%	24,763	5.5%
VII 特別利益	-	-	33	0.0%	33	-	1,503	0.3%
VIII 特別損失	449	0.4%	556	0.5%	107	23.8%	2,857	0.6%
税金等調整前第1四半期 (当期)純利益	5,287	4.9%	5,406	4.6%	118	2.2%	23,409	5.2%
税金費用	2,355	2.2%	2,285	2.0%	△ 70	△ 3.0%	10,191	2.3%
少数株主利益	82	0.1%	101	0.1%	18	22.7%	△ 446	△ 0.1%
第1四半期(当期)純利益	2,849	2.6%	3,020	2.6%	170	6.0%	13,664	3.0%

6. (要約)四半期財務諸表

(1) (要約)四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 〔平成20年2月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成21年2月期〕 第1四半期末		増減		(参考) 前期末 (平成20年2月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	4,504		6,341		1,837		3,786	
2. 売掛金	4,152		6,963		2,811		4,801	
3. たな卸資産	15,953		17,517		1,564		16,967	
4. その他	9,604		9,732		128		10,087	
流動資産合計	34,213	13.5%	40,555	14.1%	6,341	18.5%	35,641	13.1%
II 固定資産								
1. 有形固定資産	183,406	72.6%	203,929	71.1%	20,523	11.2%	194,412	71.4%
2. 無形固定資産	4,735	1.9%	4,793	1.7%	57	1.2%	4,894	1.8%
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	8,567		8,014		△ 552		7,529	
(2) 差入敷金及び保証金	16,421		21,813		5,392		22,054	
(3) その他	5,226		7,566		2,339		7,667	
投資その他の資産合計	30,215	12.0%	37,394	13.0%	7,178	23.8%	37,252	13.7%
固定資産合計	218,357	86.5%	246,116	85.9%	27,759	12.7%	236,558	86.9%
資産合計	252,570	100.0%	286,672	100.0%	34,101	13.5%	272,200	100.0%
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	16,235		27,737		11,501		17,379	
2. 短期借入金	18,150		22,152		4,002		22,222	
3. 一年内返済予定の長期借入金	15,748		9,047		△ 6,701		10,566	
4. その他	18,673		30,379		11,706		25,027	
流動負債合計	68,807	27.2%	89,317	31.2%	20,510	29.8%	75,196	27.6%
II 固定負債								
1. 転換社債型新株予約権付社債	19,079		19,077		△ 2		19,077	
2. 長期借入金	48,740		74,679		25,939		76,274	
3. 預り敷金及び保証金	18,734		19,856		1,122		20,158	
4. その他	5,324		5,534		210		5,463	
固定負債合計	91,877	36.4%	119,148	41.6%	27,270	29.7%	120,974	44.4%
負債合計	160,684	63.6%	208,466	72.7%	47,781	29.7%	196,170	72.1%
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	19,613	7.8%	19,613	6.8%	-	-	19,613	7.2%
2. 資本剰余金	22,479	8.9%	22,479	7.8%	0	0.0%	22,479	8.3%
3. 利益剰余金	67,283	26.6%	76,550	26.7%	9,267	13.8%	74,654	27.4%
4. 自己株式	△ 19,336	△ 7.7%	△ 41,774	△ 14.6%	△ 22,438	116.0%	△ 41,773	△ 15.3%
株主資本合計	90,039	35.6%	76,869	26.8%	△ 13,170	△ 14.6%	74,975	27.5%
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	1,846	0.7%	1,336	0.5%	△ 509	△ 27.6%	1,054	0.4%
評価・換算差額等合計	1,846	0.7%	1,336	0.5%	△ 509	△ 27.6%	1,054	0.4%
純資産合計	91,886	36.4%	78,205	27.3%	△ 13,680	△ 14.9%	76,029	27.9%
負債及び純資産合計	252,570	100.0%	286,672	100.0%	34,101	13.5%	272,200	100.0%

(2) (要約)四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 〔平成20年2月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成21年2月期〕 第1四半期		増減		(参考) 前期 (平成20年2月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
営業収益	95,247		106,828		11,581	12.2%	396,984	
I 売上高	91,149	100.0%	101,579	100.0%	10,429	11.4%	379,329	100.0%
II 売上原価	71,607	78.6%	80,502	79.3%	8,894	12.4%	298,076	78.6%
売上総利益	19,541	21.4%	21,077	20.7%	1,535	7.9%	81,253	21.4%
III 営業収入	4,097	4.5%	5,248	5.2%	1,151	28.1%	17,654	4.7%
営業総利益	23,639	25.9%	26,326	25.9%	2,686	11.4%	98,907	26.1%
IV 販売費及び一般管理費	19,040	20.9%	21,224	20.9%	2,184	11.5%	78,907	20.8%
営業利益	4,599	5.0%	5,101	5.0%	502	10.9%	20,000	5.3%
V 営業外収益	267	0.3%	339	0.3%	71	26.8%	1,110	0.3%
VI 営業外費用	422	0.5%	466	0.5%	44	10.6%	1,708	0.5%
経常利益	4,445	4.9%	4,974	4.9%	529	11.9%	19,402	5.1%
VII 特別利益	-	-	1	0.0%	1	-	521	0.1%
VIII 特別損失	341	0.4%	440	0.4%	98	28.9%	1,799	0.5%
税金等調整前第1四半期 (当期)純利益	4,104	4.5%	4,536	4.5%	432	10.5%	18,125	4.8%
税金費用	1,694	1.9%	1,883	1.9%	188	11.1%	7,485	2.0%
第1四半期(当期)純利益	2,409	2.6%	2,653	2.6%	243	10.1%	10,639	2.8%